
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Responsabile Procedimento: SCHETTINI Mariafortuna  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

C O M U N E  D I  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz)  

 

Settore Vigilanza 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 64 DEL 30/06/2020 

 

REGISTRO GENERALE   N. 342 DEL 30/06/2020 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di accalappiamento, custodia 

e mantenimento dei cani randagi per la durata di 14 mesi a decorrere dal 1° 

settembre 2020 mediante RDO su MEPA (nr. 2597058) - CIG: 

Z9F2D76A2F.           

  
Il giorno  trenta giugno duemilaventi in Maratea, nel proprio Ufficio.   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

 Vista la delibera n. 98 del 04/09/2012 di approvazione del Regolamento di organizzazione 

degli Uffici e Servizi e s.m.i; 

 Visto il decreto con il quale il Sindaco di Maratea ha nominato il sottoscritto Responsabile del 

Settore Vigilanza – Comandante della Polizia Locale; 

 Premesso che:  

 con deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 21/02/2019 è stato approvato il P.E.G. 

provvisorio 2019, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 23/04/2019 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 

 con deliberazione della Giunta comunale N. n. 7 del 18/02/2020 di approvazione del P.E.G. 

provvisorio 2020-2022; 

 nella seduta del 22/06/202 il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 il 

cui atto deliberativo è in corso di pubblicazione; 

 Considerato che: 

o il servizio di accalappiamento e mantenimento dei cani randagi, rientra tra i servizi 

obbligatori per legge; 

o che con determinazione n. 79 (R.G. 684) dell’11 luglio 2018 è stata avviata la procedura per 

l’affidamento del servizio di cura, mantenimento e custodia dei cani randagi, per il periodo 

dal 01.09.2018 al 01.03.2020, mediante predisposizione di una richiesta di offerta (R.D.O.), ai 

sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016; 

o che con determinazione nr. 98 (R.G. 834) del 14 agosto 2018, in esito alla procedura di gara 

esperita sul MEPA, il servizio di cura, mantenimento e custodia dei cani randagi, veniva 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Responsabile Procedimento: SCHETTINI Mariafortuna  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

affidato alla Ditta Idea S.R.L.S. - C.F. e P.IVA 01863130769 con sede in Loc. Taggine snc – 

Rivello (PZ); 

o con determinazione nr. 27 (RG 104) del 03/03/2020 il servizio, in scadenza al 1° marzo 2020, 

nelle more di indizione di una nuova aggiudicazione, veniva prorogato, agli stessi patti e 

condizioni di cui al contratto in essere, fino al 30 giugno 2020; 

 Ritenuto pertanto di avviare la nuova procedura di gara per l’affidamento del servizio di 
accalappiamento, mantenimento e custodia dei cani randagi catturati nel territorio comunale in 
prossimità della scadenza prevista al 30 giugno 2020; 

 Preso atto che il servizio, così come previsto nel foglio patti e condizioni della procedura di 
gara indetta con determinazione nr. 79 del 11/07/2018, nelle more di indizione di una nuova 
aggiudicazione del servizio, è prorogabile di sei (6) mesi, oltre la sua naturale scadenza; 

 Considerato che al fine di garantire la continuità del servizio è necessario disporre 
l’affidamento del servizio di accalappiamento, mantenimento e custodia dei cani randagi, fino 
al 31 agosto 2020 all’attuale Ditta, “IDEA SRLS”, con sede in Rivello (PZ) - c. da Taggine snc, 
agli stessi patti e condizioni di cui al contratto in essere; 

 Atteso che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di importi inferiori alla soglia di 

rilievo europeo devono procedere, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 "Nuovo Codice Appalti" che 

detta il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture, (art. 36, comma 6) all’individuazione delle ditte tramite il sito internet 

www.acquistinretepa.it, il Portale degli acquisiti della Pubblica Amministrazione, con il 

sistema ME.PA., Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, messo a disposizione da 

CONSIP S.p.A., strumento di acquisto tramite Ordine Diretto - O.D., oppure di negoziazione 

tramite Richiesta di Offerta – R.D.O.; 

 Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 come modificato, da ultimo, dall’art. 1 

comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, richiamato dall’art. 252, comma 1 del Codice dei 

contratti; 

 Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento indicante:  

o il fine che con il contratto si intende perseguire; 

o l’oggetto, la sua forma, e le clausole ritenute essenziali; 

o le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

o Tenuto conto che:  

o il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere all’affidamento del 

servizio di cura mantenimento e custodia cani randagi catturati nel territorio del Comune di 

Maratea per il periodo dal 1° settembre 2020 al 30 novembre 2021; 

o l’oggetto del contratto è il servizio di mantenimento cura e custodia cani randagi e 

smaltimento carcasse cani deceduti per il periodo dal 1° settembre 2020 al   

o la scelta del contraente avverrà mediante procedura di gara RDO sul portale 

www.acquistinretepa.it, secondo le modalità e le prescrizioni contenute nel bando di gara, 

nel disciplinare di gara e relativi allegati;  

o Verificato, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della Legge n. 488/1999, e dell’art. 1, comma 

449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Responsabile Procedimento: SCHETTINI Mariafortuna  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o Constatato che è possibile procedere in maniera autonoma all'affidamento del servizio in 

oggetto, nel rispetto delle vigenti norme in materia di appalti, mediante procedura di selezione 

che si svolgerà sul portale www.acquistinretepa.it, tramite R.D.O. (richiesta di offerta) sul 

Mepa ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

o Ritenuto, altresì, di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del prezzo 

più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.L. 50/2016; 

o Richiamati in particolare: 

o l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

o l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 il quale, nel disciplinare i contratti sotto soglia, prevede al comma 6 che, per 

appalti di importi inferiori alla soglia di rilievo europeo, le stazioni appaltanti possono procedere 

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

o l’art. 37, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza”; 

o Ritenuto quindi, avviare una procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 

accalappiamento e mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio comunale e di 

smaltimento dei cani deceduti durante il periodo di custodia in canile, per un periodo di mesi 

14, con decorrenza dal 1° settembre 2020 al 30 novembre 2021; 

o Dato atto: 

o che l’appalto sarà aggiudicato con procedura negoziata attraverso il mercato 

elettronico, ai sensi dell’art. 36 comma 6 e art. 37 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, 

utilizzando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ex art. 95 comma 4 del 

Decreto Legislativo n. 50/2016; 

o che l’importo a base di offerta è di € 2,00 IVA esclusa, al giorno per il mantenimento e 

la custodia di ogni cane randagio; 

o Ravvisate, pertanto, le condizioni per procedere all’acquisizione del servizio con le 

modalità sopraindicate; 

o Dato atto: 

o che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono 

riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli 

affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità nazionale anticorruzione; 

o che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 è stato attribuito il codice CIG: Z9F2D76A2F; 

o Rilevato che l’importo massimo stimato per l’affidamento è pari ad euro 39.500,00 IVA 

esclusa, per il periodo di quattordici (14) mesi;  

http://www.acquistinretepa.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47671724


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Responsabile Procedimento: SCHETTINI Mariafortuna  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o Ritenuto approvare l’allegato Foglio Patti e Condizioni necessario all’avvio della 

procedura di gara mediante RDO (nr. 2597058) sulla piattaforma M.E.P.A., stabilendo che 

l’aggiudicazione della fornitura sarà affidata secondo il criterio del prezzo più basso; 

o Considerato che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno 

essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, oltre a possedere 

apposita idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura di cui trattasi; 

o Dato atto che con successivo atto si procederà all’impegno delle somme relative a favore 

dell’aggiudicatario, le quali graveranno sul bilancio triennale di previsione 2020-2022;  

o Dato atto altresì che l’Ente si riserva la facoltà insindacabile di procedere 

all’aggiudicazione anche nel caso in cui venga presentata una sola offerta valida, ovvero non 

aggiudicare affatto nel caso in cui siano ravvisate insufficienti condizioni di convenienza per 

l’Ente, o l’offerta non sia ritenuta congrua;  

o Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

o Visto il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 nonché lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento 

di contabilità; 

o Attesa la propria competenza e dato atto del rispetto dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, così come introdotto dalla Legge 190/2012, nonché dell’art. 6, comma 2, del D.P.R. n. 

62/2013; 

DETERMINA 
 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di disporre, nelle more di aggiudicazione della procedura di affidamento, la proroga del 

servizio di accalappiamento, mantenimento, custodia dei cani randagi e smaltimento 

carcasse dei cani deceduti, fino al 31 agosto 2020 alle medesime condizioni tecniche ed 

economiche di cui al contratto in essere; 

3. di stabilire che, per la fornitura del servizio di accalappiamento, mantenimento, custodia 

dei cani randagi e smaltimento carcasse dei cani deceduti, si procederà tramite RDO 

(richiesta di offerta) sul portale della Pubblica Amministrazione www.acquistinretepa.it, 

con le modalità di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

4. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

5. di stabilire l’importo a base d’asta pari a 2,00 IVA esclusa al giorno per ogni cane, per un 

valore complessivo stimato pari ad € 39.500,00 IVA esclusa; 

6. di approvare l’allegato Foglio Patti e Condizioni, che costituirà documentazione di gara 

all’interno della R.D.O. e di stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata con il 

criterio del prezzo più basso; 

7. di dare atto che con successivo atto si procederà all’impegno delle somme relative a favore 

dell’aggiudicatario, le quali graveranno sul bilancio triennale di previsione 2020-2022;  

8. di stabilire che l’Ente si riserva la facoltà insindacabile di procedere all’aggiudicazione 

anche nel caso in cui venga presentata una sola offerta valida, ovvero non aggiudicare 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Responsabile Procedimento: SCHETTINI Mariafortuna  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

affatto nel caso in cui siano ravvisate insufficienti condizioni di convenienza per l’Ente, o 

l’offerta non sia ritenuta congrua;  

9. di dare atto:  

 che è stato acquisito il CIG Z9F2D76A2F; 

 che il Codice Univoco Ufficio del Settore Vigilanza ai fini della fatturazione 

elettronica è 3LHAXT. 

 che titolare del potere sostitutivo, ai sensi dell’art. 2, comma 9 bis, della L. 241/90 e 

ss.mm.ii., è il Segretario Comunale; 

 che avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi di legge. 

10. di dare atto altresì che si procederà ad aggiudicare la gara anche in presenza di una sola 

offerta valida. 

 
La presente determinazione pur non comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 

 

Il Responsabile 

Settore Vigilanza 

Firmato digitalmente 

Fiorenzano Francesco 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Maratea01/07/2020 Il Segretario Comunale 

 Dott. Aniello MAIESE 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47671724

